Дело №1-11/2021

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Глушково 12 марта 2021 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г., помощником судьи Филиппенко Л.А., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Глушковского района Курской области Гудакова И.Н., 

подсудимых: ФИО2, 

ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Почепцова Ю.Н., 

представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 17 декабря 2015 г., и ордер № от 28 января 2021 г. адвокатского кабинета «Адвокат Почепцов Юрий Николаевич» Адвокатской палаты Курской области,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Евсеева С.В., 

представившего удостоверение № от 17 декабря 2015 г., выданное Управлением Минюста РФ по Курской области, и ордер № от 28 января 2021 г., выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не работающего, невоеннообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с 6 сентября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 322 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не работающего, невоеннообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с 6 сентября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 322 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 и ФИО3 совершили пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.ст. 6, 24 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, данным Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в РФ, являются паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором РФ в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина.

На основании ст.1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Украины о безвизовых поездках граждан Российской Федерации и Украины от 16 января 1997 года, граждане государства одной Стороны могут въезжать, выезжать и передвигаться по территории государства другой Стороны без виз с соблюдением правил пребывания, действующих в этом государстве, по удостоверяющим личность и подтверждающим гражданство документам, которыми, в том числе, признаются паспорт гражданина Украины и паспорт гражданина Украины для выезда за границу.

В соответствии со ст.11 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию РФ, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов РФ, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы РФ. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в РФ или выезда их из РФ, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных.

Согласно Распоряжению Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 г. № 635-р в целях обеспечения безопасности государства, защиты здоровья населения и нераспространения новой коронавирусной инфекции на территории РФ в соответствии с Законом Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации», Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и Соглашением между Российской Федерацией и Республикой Беларусь об обеспечении равных прав граждан Российской Федерации и Республики Беларусь на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства на территориях государств – участников Союзного государства от 24 января 2006 г., а также соответствующими положениями иных применимых международных договоров РФ Федеральной службе безопасности Российской Федерации поручено с 00 часов 00 минут по местному времени 18 марта 2020 года временно ограничить въезд в РФ иностранных граждан и лиц без гражданства.

4 сентября 2020 г., примерно в 04 часа 00 минут, гражданин Украины ФИО2 и гражданин Украины ФИО3, находясь на территории 

<

...> Украины, совместно употребляли спиртные напитки. В процессе употребления спиртного ФИО2 и ФИО3 решили вдвоем проследовать в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области России для того, чтобы навестить своих родственников и знакомых. 

4 сентября 2020 г., примерно в 04 часа 00 минут, ФИО2 и ФИО3, находясь на территории Украины, не имея при себе действительных документов на право въезда в РФ, то есть паспортов граждан Украины и паспортов граждан Украины для выезда за границу, желая въехать на территорию РФ без цели использования права политического убежища в соответствии с Конституцией РФ и достоверно зная порядок въезда в РФ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное незаконное пересечение Государственной границы РФ без действительных документов на право въезда в РФ вне пунктов пропуска, минуя пограничный контроль.

В указанное время, действуя с целью незаконного пересечения Государственной границы РФ группой лиц по предварительному сговору, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО3, не имея при себе действительных документов на право въезда в РФ, то есть паспортов граждан Украины и паспортов граждан Украины для выезда за границу, пешком направились из 

<

...> Украины по направлению к Государственной границе РФ в сторону д.Елизаветовка Глушковского района Курской области России.

4 сентября 2020 г., в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, следуя пешком с территории Украины в Россию, в нарушение Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Украины о безвизовых поездках граждан Российской Федерации и Украины от 16 января 1997 г. и Распоряжения Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 г. № 635-р, не имея при себе действительных документов на право въезда в РФ, осознавая, что незаконно пересекают Государственную границу РФ и желая этого, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу РФ на направлении из 

<

...> Украины в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области России между точками прохождения Государственной границы РФ 460 и 461, установленными Договором между Российской Федерацией и Украиной о российско-украинской государственной границе от 28 января 2003 г. 

После незаконного пересечения Государственной границы РФ ФИО2 и ФИО3 проследовали в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области России, где были выявлены и задержаны военнослужащими отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске ПУ ФСБ России по Курской области.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 полностью признали себя виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.322 УК РФ, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно их показаниям, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, 3 сентября 2020 г. гражданин Украины ФИО2 в 

<

...> встретился с гражданином Украины ФИО3, они купили бутылку водки 0,7 л, с которой пришли к гражданке Украины ФИО4, жительнице того же села. Распив спиртное, ФИО2 и ФИО3 решили навестить родственников, проживающих в России в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области. Порядок пересечения государственной границы им был известен, так как они оба на протяжении многих лет проживают в приграничной с Россией зоне. Однако в связи с тем, что у них отсутствовали документы на право пересечения государственной границы, а также потому, что из-за действующего карантина все пункты пропуска, расположенные рядом, были закрыты, они решили границу Российской Федерации пересекать вне пунктов пропуска. Паспортов или иных документов, удостоверяющих их личности, у них не было, так как изначально они не планировали пересекать государственную границу и не взяли их собой. Возвращаться за паспортами они не стали.

4 сентября 2020 г., около 04 часов 00 минут, выйдя из 

<

...> Украины, они направились пешком в сторону российско-украинской границы. По пути следования они видели информационный знак на украинским языке следующего содержания: «Стой, Государственная граница Украины! Проход запрещен». Пройдя вдоль небольшого лесного массива, они вышли к забору, представляющему собой вкопанные в землю столбы с натянутой между ними колючей проволокой. С целью пересечения российско-украинской границы ФИО2 раздвинул рукой и ногой нити колючей проволоки вверх и вниз, после чего ФИО3 пролез между ними. Находясь с другой стороны забора, ФИО3 аналогичным образом зафиксировал нити колючей проволоки, благодаря чему ФИО2 смог пролезть через заграждение. Оказавшись по другую сторону забора, они продолжили движение в сторону деревни Елизаветовка Глушковского района Курской области Российской Федерации.

В д. Елизаветовке Глушковского района Курской области они пришли к дяде ФИО3 - Свидетель №5 ФИО3 попросил у Свидетель №5 спиртного, но у последнего такового не оказалось, и они отправились к Свидетель №7, который угостил их водкой. Выйдя от Свидетель №7, они встретили Свидетель №6, после общения с которой пошли к магазину «Водолей», возле которого примерно в 08 часов 30 минут того же дня к ФИО3 подошел сотрудник пограничной службы в форме, представился и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. Так как данные документы у него отсутствовали, ФИО3 направился далее по улице. ФИО2 в это время находился в лесном массиве, вышел к ФИО3 После этого они команду об остановке и предъявлении документов, удостоверяющих личность. Они попытались скрыться в заброшенном доме, но их там задержали сотрудники пограничной службы (т.1, л.д.213-217, том 2, л.д. 65-69).

Согласно протоколам явки с повинной ФИО2 (т.1, л.д.149) и явки с повинной ФИО3 (т.2, л.д.1), изложенные в них сведения от 6 сентября 2020 г. являются аналогичными. 

Помимо имеющихся в материалах уголовного дела изобличающих показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также оглашенных в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ показаний неявившихся свидетелей, письменными материалами уголовного дела, оглашенными в порядке ч.ч.1, 2 ст.285 УПК РФ. 

Так, свидетель Свидетель №1 пояснил суду, он, являясь военнослужащим в/ч 2391, 4 сентября 2020 г. получил информацию от местного жителя о прибытии в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области к родственникам двух граждан Украины из 

<

...>. Указанную информацию он сообщил врио начальника отделения в рп Глушково капитану Свидетель №2, который совместно со старшим прапорщиком Свидетель №4 и прапорщиком Свидетель №3 находился в составе пограничного наряда «Тревожная группа». После этого в 08 часов 15 минут для проверки поступившей информации он направился в указанный населенный пункт, за ним также последовали Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3

Вблизи магазина «Водолей», расположенного в д. Елизаветовка Глушковского района Курской области, ими были обнаружены двое мужчин, которые проигнорировали его требование предъявить документы, удостоверяющие их личности и попытались скрыться в заброшенном доме, однако в 08 часов 35 минут были обнаружены и задержаны пограничным нарядом в составе Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 Документов, удостоверяющих личность, у мужчин не было. 

Свидетель Свидетель №4 - военнослужащий в/ч 2391, пояснил, что 4 сентября 2020 г., примерно в 08 час. 10 мин., от уполномоченного отделения в рп Глушково отдела (погк) в г. Рыльске ПУ ФСБ России по Курской области Свидетель №1 ему поступила информация о том, что в д.Елизаветовка Глушковского района Курской области находятся двое неизвестных мужчин. Он совместно с капитаном Свидетель №2 и старшим прапорщиком Свидетель №3 находился в составе пограничного наряда «Тревожная группа». В 8 часов 15 минут для проверки поступившей информации Свидетель №1 направился в указанный населенный пункт, за ним также направились он, Свидетель №2 и Свидетель №3

По прибытии в названный населенный пункт, вблизи магазина «Водолей», расположенного в д. Елизаветовка, ими были обнаружены двое неизвестных мужчин, которые не выполнили требования Свидетель №1 об остановке и предоставлении документов, удостоверяющих личность, а направились вдоль по улице в противоположном от них направлении, попытались скрыться в заброшенном доме, где в 08 часов 35 минут были обнаружены и задержаны их пограничным нарядом. При себе у них документов, удостоверяющих личность, а также миграционных карт не было. 

Показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, полностью идентичны вышеприведенным показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4 (т.1, л.д.118-121 и т.1, л.д.122-125 соответственно). 

Из содержания показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7 следует, что в 

<

...> Украины проживает его двоюродный брат ФИО3 4 сентября 2020 г., примерно в 04 часа 30 минут, к нему домой пришел ФИО3 вместе со ФИО2 Он угостил их кофе, а затем по их просьбе налил им водки и отдал оставшуюся водку в бутылке, после чего они ушли, сообщив ему, что у них нет при себе никаких документов, поэтому незаконно пересекли государственную границу РФ, преодолев забор из колючей проволоки, расположенный на границе. Примерно в 08 часов 4 сентября 2020 г. он уехал в г. Суджу Курской области, а по приезде узнал, что ФИО3 и ФИО2 задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по Курской области.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в 

<

...> проживает его родная сестра - ФИО1, и ФИО3 – её сын и его племянник.

Утром 4 сентября 2020 г. к нему пришел ФИО3, который проживает в 

<

...> Украины вместе с не известным ему мужчиной. ФИО3 пояснил, что они пересекли государственную границу незаконно, через лес, пришли в д. Елизаветовка Глушковского района Курской области к нему в гости. ФИО3 попросил у него спиртного. Он ответил, что спиртных напитков у него нет, после чего ФИО3 и второй мужчина ушли (т.1, л.д.130-133).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, ФИО2 - сын сожительницы её отца, с которыми он проживает в 

<

...> Украины. 

4 сентября 2020 г., в 05 час. 45 мин., в д. Елизаветовка Глушковского района Курской области она увидела ФИО2 и ранее знакомого ФИО3 Она спросила у них, что они делают в д. Елизаветовка. ФИО3 и ФИО2 ей пояснили, что отдыхают. В этот же день вечером от сотрудников пограничной службы ей стало известно о том, что ФИО2 и ФИО3 пересекли границу без паспортов, за что были задержаны (т.1, л.д.134-137). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 16 сентября 2020 г., с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности, примыкающий к Государственной границе РФ между точками прохождения Государственной границы РФ 460 и 461, установленными Договором между Российской Федерацией и Украиной о российско-украинской государственной границе от 28 января 2003 года. Данный участок местности расположен примерно в 1,5 км от ближайшей окраины д. Елизаветовка Глушковского района Курской области, на нем вдоль лесополосы установлен забор, представляющий собой вкопанные в землю столбы, между которыми натянута колючая проволока. Вдоль указанного забора проходит контрольно-следовая полоса, к которой примыкает грунтовая дорога. Вышеуказанный забор установлен на территории РФ.

В ходе осмотра обвиняемый ФИО2 показал, что именно на данном участке местности 4 сентября 2020 г. он и ФИО3 пересекли Государственную границу РФ вне пункта пропуска без действительных документов на право въезда в РФ группой лиц по предварительному сговору (т.1, л.д.195-200).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 30 сентября 2020 г., ФИО3 дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им в составе группы лиц по предварительному сговору совместно со ФИО2 преступления: пересечения 4 сентября 2020 г., в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 30 мин. Государственной границы РФ вне пункта пропуска без действительных документов на право въезда в РФ на направлении из 

<

...> Украины в д. Елизаветовка Глушковского района Курской области России. ФИО3, находясь около заброшенного дома, расположенного на перекрестке дорог при выезде из д. Елизаветовка Глушковского района Курской области, пояснил, что в данном заброшенном доме он и ФИО2 пытались спрятаться от сотрудников пограничной службы, но были задержаны российскими пограничниками. 

Затем ФИО3 проследовал к продовольственному магазину под названием «Водолей», расположенному в д.Елизаветовка Глушковского района на перекрестке дорог при выезде из д. Елизаветовка, напротив вышеуказанного заброшенного дома, и указал направление, откуда он и ФИО2 4 сентября 2020 г. прибыли к данному магазину и путь их следования из Украины в Российскую Федерацию.

ФИО3, указав на грунтовую дорогу, проходящую перпендикулярно заброшенному дому и асфальтированной дороге, разделяющей данный дом и магазин «Водолей», пояснил, что необходимо проследовать по данной грунтовой дороге от вышеуказанного заброшенного дома в сторону Государственный границы РФ. 

Проследовав в указанном направлении около 1,5 км, ФИО3 указал конкретное место пересечения им и ФИО2 государственной границы РФ. ФИО3 указал на часть забора, представляющего собой вкопанные в землю столбы, между которыми натянута колючая проволока. К данному забору примыкает контрольно-следовая полоса, грунтовая дорога и поле. В месте, на которое указал ФИО3 (за забором по направлению в сторону Украины), проходит Государственная граница РФ. 

ФИО3 указал направление движения его и ФИО2 от места пересечения государственной границы в сторону д. Елизаветовка Глушковского района, пояснив, что он и ФИО2 следовали в д. Елизаветовка по указанному им полю вдоль лесополосы. 

Проследовав в указанном ФИО3 направлении около 1,5 км, ФИО3 указал на жилые дома д. Елизаветовка Глушковского района Курской области и асфальтированную дорогу, пояснив, что в указанном им направлении он и ФИО2 проследовали к родственникам, когда добрались до указанного населенного пункта (т.2, л.д.41-51).

Согласно протоколу осмотра местности от 30 сентября 2020 г. с участием обвиняемого ФИО3 осмотрен участок местности, примыкающий к Государственной границе РФ между точками прохождения Государственной границы РФ 460 и 461, установленными Договором между Российской Федерацией и Украиной о российско-украинской государственной границе от 28 января 2003 года. Данный участок местности расположен примерно в 1,5 км от ближайшей окраины д. Елизаветовка Глушковского района Курской области, на нем вдоль лесополосы установлен забор, представляющий собой вкопанные в землю столбы, между которыми натянута колючая проволока. Вдоль указанного забора проходит контрольно-следовая полоса, к которой примыкает грунтовая дорога. Вышеуказанный забор установлен на территории РФ.

В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 показал, что именно на данном участке местности 04.09.2020 он и ФИО2 пересекли Государственную границу РФ вне пункта пропуска без действительных документов на право въезда в РФ группой лиц по предварительному сговору (т.2, л.д.52-57).

Согласно протоколу об административном правонарушении по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ от 4 сентября 2020 г. (материалы дела № 2391/283-20 об административном правонарушении в отношении гражданина Украины ФИО2) 4 сентября 2020 г. в 08 часов 30 минут гражданин Украины ФИО2 нарушил режим государственной границы РФ. ФИО2, следуя в пешем порядке, незаконно пересек государственную границу РФ на направлении Кондратовка (Украина) – Елизаветовка (РФ) в 900 метрах юго-восточнее делимитационной точки № 460 в обход установленных пунктов пропуска без документов, удостоверяющих личность. В ходе личного досмотра ФИО2 04.09.2020 изъят мобильный телефон «Sigma». ФИО2 пояснил, что ему было известно о том, что он и ФИО3 4 сентября 2020 г. пересекли Государственную границу РФ по направлению из Украины в Россию в обход установленных пунктов пропуска без документов, удостоверяющих их личности. Дело об административном правонарушении в отношении ФИО2 прекращено 6 сентября 2020 г. по основанию, предусмотренному п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ (т.1, л.д.70-84). 

Согласно протоколу об административном правонарушении по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ от 4 сентября 2020 г. (материалы дела № 2391/284-20 об административном правонарушении в отношении гражданина Украины ФИО3) 4 сентября 2020 г. в 08 часов 30 минут гражданин Украины ФИО3 нарушил режим государственной границы РФ. ФИО3, следуя в пешем порядке, незаконно пересек государственную границу РФ на направлении Кондратовка (Украина) – Елизаветовка (РФ) в 900 метрах юго-восточнее делимитационной точки № 460 в обход установленных пунктов пропуска без документов, удостоверяющих личность. ФИО3 пояснил, что ему было известно о том, что он и ФИО2 4 сентября 2020 г. пересекли Государственную границу РФ по направлению из Украины в Россию в обход установленных пунктов пропуска без документов, удостоверяющих их личности. Дело об административном правонарушении в отношении ФИО3 прекращено 6 сентября 2020 г. по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ (т.1, л.д.85-99).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон SIGMA. Установлено, что в разделе «Контакты» имеются три контакта с кодами Украины, в разделе «Сообщения» имеются 36 входящих и 6 отправленных сообщений, среди которых имеются входящие сообщения от абонента Kyivstar – оператора сотовой связи. 

18 сентября 2020 г. указанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.142-143, т.1, л.д.144).

Согласно результатам оперативно-розыскной деятельности: акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 5 сентября 2020 г., находясь на участке местности, вблизи государственной границы РФ, примерно в 900 метрах от делимитационной точки № 460, установленной Договором между Российской Федерацией и Украиной о российско-украинской государственной границе от 28 января 2003 года, и примерно в 1500 метрах от юго-восточной окраины н.п. Елизаветовка Глушковского района Курской области, установлено растяжение нитей колючей проволоки забора, проходящего вдоль государственной границы РФ. ФИО2 и ФИО3 указали место, где они 04.09.2020 совместно в обход установленных пунктов пропуска незаконно пересекли Государственную границу РФ на направлении н.п. Константиновка Сумского района Сумской области Украины – н.п. Елизаветовка Глушковского района Курской области РФ, после чего указали направление их дальнейшего движения по территории РФ в сторону н.п. Елизаветовка; протоколу отождествления личности по фотографии от 4 сентября 2020 г. - отождествлен ФИО3; протоколу отождествления личности по фотографии от 4 сентября 2020 г. - отождествлен ФИО2 (т.1, л.д.28-69).

Согласно пояснительной записке от 28 сентября 2020 г. из ПУ ФСБ России по Курской области к схеме прохождения государственной границы на участке Глушковского района от точки 460 граница идет в общем восточном направлении по тальвегу балки, затем по пересыхающему ручью на протяжении 4,22 км до точки 461, расположенной на реке Синяк в месте впадения в нее этого ручья. На территории Глушковского района Курской области расположен двусторонний пункт пропуска через государственную границу Теткино, который с 15 марта 2020 г. украинской стороной в одностороннем порядке прекратил пропуск граждан Российской Федерации и Украины на основании распоряжения Кабинета Министров Украины от 14 марта 2020 г. № 287 (т.1, л.д.108-113). 

Согласно заключениям стационарных судебно-психиатрических экспертиз №299 от 28 октября 2020 г. (т.2, л.д.119-124) и от 9 декабря 2020 г. (т.2, л.д.107-111) ФИО2 и ФИО3 во время совершения инкриминируемого им деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали. Спланированность и согласованность их действий не определялись болезненно-искаженным восприятием действительности либо галлюцинаторно-бредовыми переживаниями, а данные ими в ходе следствия показания свидетельствуют против амнезии, поэтому ФИО2 и ФИО3 могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 и ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдают и могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера они не нуждаются, по своему психическому состоянию ФИО2 и ФИО3 могут участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, они способны понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и способны к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. По материалам уголовного дела и результатам психиатрических обследований, убедительных данных о наличии у ФИО2 и ФИО3 хронического алкоголизма либо наркомании нет.

Данные в ходе судебного следствия приведенные выше показания свидетелей, оглашенные показания подсудимых и свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами уголовного дела, в связи суд считает их достоверными.

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ, суд, проанализировав показания в суде подсудимых, свидетелей и материалы дела, считает виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной полностью, исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела. Нарушений уголовно-процессуального законодательства, связанных с нарушением прав подсудимых, в том числе на защиту в ходе предварительного следствия, судом не установлено. 

В связи с изложенным суд, признавая доказанной виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, квалифицирует их действия, имевшие место 4 сентября 2020 г., по ч.3 ст.322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного выше преступления суд постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные, характеризующие личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 совершили умышленное тяжкое преступление.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд учитывает их полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной ФИО2 и ФИО3, их активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики как в отношении ФИО2, так и в отношении ФИО3 по месту регистрации и по месту содержания под стражей, ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО2, ФИО3 судом по делу не установлено.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством в отношении обоих подсудимых совершение ими преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку принятое ими решение о совместном пересечении государственной границы РФ без паспортов вне пунктов пропуска и последующие их действия по пересечению государственной границы не явилось результатом употребления ими алкоголя непосредственно перед совершением преступления. 

Обстоятельства для освобождения ФИО2 и ФИО3 от наказания по делу отсутствуют.

На учёте у врачей нарколога и психиатра ФИО2 и ФИО3 не состоят.

На основании вышеуказанной совокупности данных, назначая подсудимым наказание, суд принимает во внимание требование ст.43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения новых преступлений и с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых ФИО2 и ФИО3 без изоляции от общества, об отсутствии оснований для применения при назначении им наказания положений ст.73 УК РФ, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.ст.43, 60 УК РФ.

Местом отбывания наказания осужденным ФИО2 и ФИО3 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку они осуждаются к лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления. 

Поскольку ФИО2 и ФИО3 осуждаются к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также с учетом того, что они, являясь гражданами Украины и не имеют на территории Российской Федерации семьи и постоянного места жительства, а поэтому могут скрыться, - меру пресечения подсудимым суд считает необходимым оставить прежнюю: в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области.

В срок наказания ФИО2 и ФИО3 в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету время их содержания под стражей с 6 сентября 2020 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 фактически были задержаны 4 сентября 2020 г. в связи с возбуждением в отношении них дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч.2 ст.18.1 КоАП РФ по обстоятельствам, послужившим основанием для возбуждения настоящего уголовного дела, производство по которым прекращено по основанию п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, находились в специально оборудованном помещении в отделении рп Глушково отдела (погк) в г.Рыльске и фактически были ограничены в свободе и изолированы от общества до 6 сентября 2020 года, когда были задержаны в порядке ст.91-92 УПК РФ, - суд полагает, что период нахождения ФИО2 и ФИО3 в специально оборудованном помещении в отделении рп Глушково отдела (погк) в г.Рыльске с 4 сентября 2020 года по 5 сентября 2020 года подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Поэтому в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд считает необходимым ФИО2 и ФИО3 засчитать в срок отбывания наказания: время административного задержания с 4 сентября 2020 года по 5 сентября 2020 года включительно и время содержания под стражей с 6 сентября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по делу: мобильный телефон SIGMA, хранящийся в уголовном деле, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит возвратить его законному владельцу – ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО2 и ФИО3 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время административного задержания с 4 сентября 2020 года по 5 сентября 2020 года включительно и время содержания под стражей с 6 сентября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Оставить в отношении ФИО2, ФИО3 избранную меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: мобильный телефон SIGMA, хранящийся в уголовном деле, - возвратить его законному владельцу – ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Глушковский районный суд Курской области, а осужденными ФИО2, ФИО3, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО2, ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём они должны указать в своей апелляционной жалобе; ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко